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Anotace

SCHÖNBEKOVÁ, Petra. Výchovné styly v současných rodinách a jejich vliv na volný

čas dítěte. Hradec Králové : Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2016.

88 s. Diplomová práce.

Diplomová práce pojednává o problematice výchovných stylů a volného času. Konkrétně

je zaměřena na působení výchovných stylů v současných rodinách na způsob trávení

volného času dětí, způsoby formování volného času, vnímání hodnoty volného času

rodiči a dětmi a plánování volného času. Teoretická část je zaměřena na volný čas, rodinu,

výchovu, rozdělení výchovných stylů, model devíti polí a charakteristiku vývojového

období dětí středního školního věku. Empirická část obsahuje výzkumné šetření,

realizované u dětí ve věku 9-12 let v rámci vybrané základní školy, které využívá designu

případové studie zahrnující dotazníkové šetření a metodu hloubkových rozhovorů. Cílem

je dosáhnout zjištění, jaký vliv mají výchovné styly na volný čas dětí a zdali se ve způsobu

ovlivňování volného času liší.
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of the developmental period of middle school age. The empirical part contains a

description of the research, targeting children between the ages of 9 and 12, studying at a

select set of comprehensive schools. This is done through case studies including

questionnaires and deep interviews. The aim of this is to ascertain what effect various

childraising styles have on the free time of children, and if these styles differ in how they
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Úvod

Diplomová práce se bude zabývat problematikou stylů rodinné výchovy

v souvislosti s tématem volného času dětí. Konkrétně, jakým způsobem bude rodina

uplatňující určitý výchovný styl, jehož charakteristiky se projevují např. v přístupu rodičů

k dětem, v chování, emočním vztahu, způsobu řízení rodičů atd., ovlivňovat způsob

trávení volného času dětí. Cílem bude dosáhnout poznání, zdali se vybrané výchovné

styly ve způsobu ovlivňování volného času liší ve stanovených oblastech, kterými jsou:

způsob trávení volného času dětí, formování volného času, jakým způsobem rodiče

vnímají volný čas a jakou mu připisují hodnotu, vnímání volného času dětmi a plánování

volného času.

K výběru tématu diplomové práce mě přivedly dva podněty. Prvním podnětem

pro mě bylo předchozí zpracování práce bakalářské, která se týkala vlivu rodiny na

způsob trávení volného času dospívajících. V práci jsem se zabývala vlivem více

rodinných charakteristik, jako je např. vzdělání a věk rodičů, velikost a typ rodiny, životní

styl atd. Výzkumné šetření jsem vedla kvantitativním směrem a jeho výsledky mě

inspirovaly k provedení kvalitativního výzkumu zaměřeného pouze na vliv výchovných

stylů. Druhým podnětem byla pro mě má práce. Pracuji pro neziskovou společnost

organizující zájmové kroužky pro děti. Při vedení kroužků se setkávám s různými dětmi,

u kterých si často všímám, jak rodiče děti formují i ve volném čase. Výchova je

nejdůležitějším nástrojem formování osobnosti dítěte, proto jsem se rozhodla se na ni ve

výzkumné části diplomové práce zaměřit.

Vliv způsobu výchovy má široké pole rozptylu, působí na mnoho stránek lidské

osobnosti. Rodiče se snaží prostřednictvím výchovy formovat dítě k obrazu svému

a k obrazu společnosti, ve které rodina žije. Mnoho rodičů si však neuvědomuje důležitost

pozitivního vlivu i na volný čas dětí. Volný čas je oblastí, kdy se dítě může realizovat,

rozvíjet své nadání a potenciál, dávat prostor projevu kreativity, rozvíjet se sociálně,

navazovat a zkvalitňovat mezilidské vztahy. Volný čas je také důležitý pro zajištění

správného fungování celé rodiny a budování pevných vztahů mezi jejími členy

prostřednictvím volnočasových činností. Kvalita volného času v určité míře ovlivňuje

i kvalitu ostatních oblastí vývoje dítěte. Volný čas, který je správně uchopený, smysluplně

organizovaný a realizovaný slouží také jako prevence sociálně-patologických jevů.

Hodnota volného času je v dnešní době aktuálním tématem, rozrůstají se možnosti využití

volného času prostřednictvím nově vznikajících volnočasových institucí, agentur,
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cestovního ruchu, zážitkových volnočasových aktivit, nových druhů sportů atd. Proto

správnost prvotní výuky toho, jak správně organizovat a realizovat volný čas, je pro

budoucí rozvoj dětí důležitá.

O tématech výchovy, výchovných stylů, rodiny a volného času již bylo napsáno

mnoho odborné literatury, ze které budu v teoretické části diplomové práce vycházet.

Autoři tématu volného času: Knotová (2011), Němec (2002), Hofbauer (2004), Pávková

(2008), Čáp (1997). Autoři zabývající se rodinou a výchovou: Krátká (2011), Kraus,

Poláčková (2001), Plaňava (2000), Čáp, Čechová, Boschek (2000), Gillernová, Kebza,

Rymeš (2011), Pelikán (1995, 2007), Procházka (2012), Šulová (2011). Na daná témata

bylo zpracováno již několik výzkumů, např. na téma volného času byl v roce 2010

vypracován výzkum autory Šafrem a Patočkovou na téma Trávení volného času v České

republice, kdy výsledky srovnávali s výsledky ze zemí Evropské unie. V roce 2004 byl

zveřejněn rozsáhlý výzkum autorky Gillernové na téma způsobu výchovy v rodině.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část se skládá ze

tří základních kapitol. První kapitola pojednává o volném čase. Obsahuje definici volného

času, popisuje funkce volného času, volnočasové činnosti a jejich formy, jakým

způsobem se volný čas zhodnocuje v rodině a jak mohou rodiče prostřednictvím

volnočasových činností působit na děti výchovně. Druhá kapitola je složena ze dvou částí.

První část je věnována rodině, její definici, funkcím, typům rodiny a charakteristikám

současné rodiny. Druhá část uvádí informace o výchově, jejích funkcích, cílech, popisuje,

jaká je výchova žádoucí a která je naopak nežádoucí. Obsahuje také ústřední kapitolu

diplomové práce o výchovných stylech a modelu devíti polí. Dále o metodách, které lze

pro analýzu výchovných stylů použít a jaké výzkumy byly na dané téma již realizovány.

Třetí kapitola je zaměřena na popis vývojové fáze středního školního věku a standardů

výchovy dětí této věkové skupiny.

Praktická část se skládá z výzkumného šetření, jehož první fází je dotazníkové

šetření, při kterém bude využit nástroj od autorů Boscheka, Čápa a Čechové, Dotazník

stylů výchovy pro děti od 8 do 12 let, kterým bude zjištěno, jaké výchovné styly jsou

v současných rodinách uplatňovány. Na základě zjištění budou vybráni tři respondenti,

kteří budou zastupovat odlišný výchovný styl a bude s nimi uskutečněn

polostrukturovaný rozhovor. Data budou interpretována prostřednictvím kvalitativního

designu případové studie.
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1 Volný čas

Volný čas je nedílnou součástí života každého jedince. Jedná se o čas, který je, na

rozdíl od času pracovního, založený na dobrovolnosti. Je složený z volnočasových

činností, které může člověk vykonávat sám nebo ve skupině lidí, kteří jeho způsob trávení

volného času ovlivňují a mohou na něho působit výchovně, příkladem takové skupiny je

rodina. Volný čas je celkově důležitý pro rozvoj osobnosti jedince, proto je mu věnována

první kapitola práce, která tento pojem objasňuje a dává ho do souvislosti s rodinou.

1. 1 Pojem volný čas

Volný čas je pojem, který se vyvíjel v rámci historie lidstva. Lidé volným časem

disponovali ve všech historických dobách. V průběhu vývoje civilizace se měnil délkou,

významem a využitím. Jeho význam byl určován nejenom historickou dobou, ale také

společenských postavením lidí, rozdělením společnosti na vrstvy, důrazem na

průmyslovou výrobu či zemědělství a měnícími se životními podmínkami, které byly

důsledkem postupné modernizace následované industrializací. Podobu volného času také

ovlivňovaly ekonomické a sociální změny, prodlužující se délka života a mnoho dalších

faktorů1.

Nahlížení na volný čas je rozděleno na tři pojetí. Pojetí optimistické, které volný

čas prezentuje jako smysluplný. Skeptické pojetí naopak upozorňuje na možná rizika

a negativní stránky volného času. A realistické pojetí volného času vychází z názoru, že

ve volném čase se dají utvářet hodnoty v kontextu společnosti2. Subjektivní chápání

volného času je v mnoha případech také odlišné. Záleží vždy na jedinci. Někdo volný čas


[…]


výzkumu ukázaly, jak děti ve věku 9 – 12 let vnímají výchovný styl, který je v rodině

uplatňován a jeho vliv na volný čas.

V teoretické části byly objasňovány a propojovány pojmy a teoretické souvislosti

týkající se: volného času, rodiny, výchovy a vývojového období dětí středního školního

věku. Kapitola o volném čase byla zaměřena na definici pojmu volný čas, vymezila formy

volnočasových aktivit, způsob zhodnocení volného času v rodině a volnočasové aktivity,

kterými mohou rodiče působit na děti výchovně. Kapitola věnovaná rodině a výchově

kombinovala informace obou oblastí. V kapitole byl definován pojem rodina, typy rodin,

funkce rodiny a charakteristiky současné rodiny. Část určená výchově definuje pojem

výchova, jaké jsou její cíle, funkce a především se zabývá stěžejním popisem výchovných

stylů a modelu devíti polí. V souvislosti s výchovnými styly byly uvedeny metody, jaké

mohou být použity pro analýzu výchovných stylů a také prezentace již realizovaných

výzkumů. Protože v empirické části bylo uskutečněno výzkumné šetření u dětí středního

školní věku, je poslední kapitola věnována popisu právě této vývojové fáze. Na základě

teoretických poznatků byly stanoveny výzkumné otázky.

V empirické části diplomové práce jsem realizovala výzkumné šetření, složené

z dotazníkového šetření, jehož hlavním úkolem bylo objasnit strukturu výchovných stylů

v současných rodinách. Dotazníkovému šetření byly podrobeni děti ve věku 9 - 12 let. Na

základě výsledků jsem vybrala tři výchovné styly, které měly výrazně odlišné

charakteristiky: autokratický, optimální a pesimiální. Druhou fází výzkumného šetření

bylo provedení polostrukturovaných rozhovorů se zástupci výchovných stylů, o jejich

volném čase. Výsledky jsem shrnula do designu případové studie, kdy jsem data

podrobila otevřenému kódování a kategorizaci, provedla jsem popis jednotlivých případů,

zodpověděla všechny stanovené výzkumné otázky a provedla komparaci výsledků.
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Diplomová práce poslouží k lepší orientaci v problematice výchovných stylů

a jejich vlivu na způsob trávení volného času. Výsledky poskytují hlubší poznání toho,

jak děti středního školního věku vnímají vliv výchovy rodičů a jak tato výchova ovlivňuje

volný čas. Postup výzkumného šetření může posloužit jako návod pro budoucí výzkumy

daného tématu a jako podnět pro prohloubení poznání s využitím dalších metod, které

kvalitativní výzkum nabízí. Výsledky mohou být využitelné také v dané základní škole,

např. výchovnými poradci, kteří je mohou využít při práci s žáky a rodiči. Zpracování

diplomové práce jim poskytuje informace o tom, jakým způsobem je možné dosáhnout

zjištění o struktuře výchovných stylů na škole.
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Příloha A Žádost pro rodiče

Vážení rodiče,

jsem studentkou posledního ročníku kombinovaného studia magisterského oboru

Sociální pedagogika na Univerzitě v Hradci Králové. Ke své diplomové práci provádím

výzkum zaměřený na vliv výchovných stylů v současných rodinách na volný čas dětí.

Ráda bych ve třídě, kterou navštěvuje Váš syn/dcera, provedla dotazníkové šetření,

kterým bych zjistila, jaké výchovné styly jsou v rodinách uplatňovány. Následně bych u

vybraných dětí s Vaším souhlasem a se souhlasem Vašich dětí provedla rozhovor týkající

se způsobu trávení volného času. Ujišťuji Vás, že veškeré informace získané v průběhu

výzkumu budou použity pouze na zpracování diplomové práce se zachováním

anonymity.

Děkuji

Bc. Petra Schönbeková

Jméno dítěte:

S provedením výzkumného šetření: souhlasím x nesouhlasím

Podpis:

Příloha B Příklady otázek polostrukturovaného rozhovoru

1. výzkumná otázka: Jakým způsobem děti tráví volný čas při daném výchovném

stylu?

 Mohl bys mi říct o tom, jak trávíš volný čas? Jaké máš aktivity, když přijdeš ze

školy domů?

 Jaké jsou tvoje záliby?

 Jak často se věnuješ tvým zálibám?

 Chodíš na nějaké kroužky?

 Jak často chodíš na kroužky?

2. výzkumná otázka: Jakým způsobem, rodiče uplatňující určitý výchovný styl,

formují způsob trávení volného času dětí, z pohledu dětí?

 Zajímají se rodiče o to, co děláš ve volném čase?

 Jakým způsobem tě rodiče podporují ve volném čase?

 Chodí se rodiče koukat na tvoje vystoupení, zápasy, atd.?

 Jak často spolu trávíte volný čas?

3. výzkumná otázka: Jakou hodnotu přikládají rodiče daného výchovného stylu

volnému času, z pohledu dětí?

 Co maminka dělá, když přijde domů ze zaměstnání?

 Co maminka ráda dělá ve volném čase? Má nějaké koníčky?

 Co tatínek dělá, když přijde domů ze zaměstnání?

 Co tatínek rád dělá ve volném čase? Má nějaké koníčky?

 Tráví rodiče více času doma, nebo v zaměstnání?

4. výzkumná otázka: Jak děti určitého výchovného stylu vnímají volný čas?

 Co pro tebe znamená volný čas?

 Co děláš ve volném čase nejraději??

 Baví tě všechny kroužky, na které chodíš?.

5. výzkumná otázka: Jak se děti spolupodílejí na plánování volnočasových aktivit?

 Plánujete společný program celá rodina? Jakým způsobem?

 Jakým způsobem si vybíráš zájmové kroužky?

 Ptají se tě rodiče, co bys rád/a dělal/a o víkendu, prázdninách?

 Kdo o programu volnočasových aktivit u vás rozhoduje?