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Oponent práce: Mgr. Jakub Holeček

Téma práce: aktuální

Cíl Práce: Dosáhnout zjištění, jaký vliv mají výchovné styly na volný čas dětí a zdali

se ve způsobu ovlivňování volného času liší.

Zaměření práce: Práce je zaměřena teoreticky – empiricky, práce je stavěna v

přehledně strukturovaných kapitolách. Jednotlivé kapitoly mají jasné směřování k

naplnění cíle práce. Teoretická část je napsána uceleně s oporou o dostatek

aktuálních literárních zdrojů a výzkumů. Projev autorky působí vyspěle a kultivovaně.

Empirické šetření: Empirické šetření má vysokou úroveň zpracování, v práci je

použito jak kvantitativních, tak kvalitativních technik. Teoretická a empirická část na

sebe navazují a směřují obě ke stejnému cíli. Hezká je i specifikace a zhodnocení tří

cílů. HVO vychází z teoretické části. Specifické výzkumné otázky směřují k cíli práce

a jsou opřeny o stávající poznání. V práci je kladen důraz na etiku výzkumu, na což

se často zapomíná. Proveden účelný před-výzkum. Součástí výzkumu je

standardizovaný dotazník. Data z rozhovorů analyzována pomocí otevřeného

kódování. K práci nemám příliš výtek ani otázek. Je vidět, že do práce bylo vloženo

velké množství nadšení, energie a času.

Rozsah práce: přiměřený

Práce s odbornými zdroji: citované prameny jsou aktuální, počet uvedených titulů

je dostatečný.

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce: velmi dobrá úroveň

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

 Z jakého důvodu je na straně 15 zařazen výzkum právě zahraničních autorů

D. Cherry a K. Londona o malém výzkumném souboru? Jsou nějaké studie

v našem prostředí s větším výzkumným souborem?

 Co mohlo způsobit rozdíly výsledků všeho šetření a výzkumu z roku 2002?

(s.55)
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